

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA**

**"Encarte F"**

**APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N°**

**Razão Social:**

**C.N.P.J:**

**VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS**

Grupo	Campus	Item	DESCRIÇÃO	Qtd. de Postos a Registrar "A"	Valor Mensal do Posto "B"	Valor Mensal do Posto "C" = (A*B)	Valor Total "D" = (C*12)
1	Realeza	1	Vigilância Desarmada Diurna	2	R\$ 11.612,04	R\$ 23.224,08	R\$ 278.688,95
		2	Vigilância Armada Noturna	2	R\$13.482,74	R\$ 26.965,48	R\$ 323.585,80
		3	Vigilância Desarmada Motorizada diurna	1	R\$ 12.489,24	R\$ 12.489,24	R\$ 149.870,90
		4	Vigilante Armada Motorizada noturna	1	R\$ 14.358,75	R\$ 14.358,75	R\$ 172.305,05
TOTAL							R\$ 924.450,69
2	Laranj. Do Sul	5	Vigilância Desarmada Diurna	2	R\$ 11.612,04	R\$ 23.224,08	R\$ 278.688,95
		6	Vigilância Armada Noturna	2	R\$13.482,74	R\$ 26.965,48	R\$ 323.585,80
		7	Vigilância Desarmada Motorizada diurna	1	R\$ 12.413,06	R\$ 12.413,06	R\$ 148.956,70
		8	Vigilante Armada Motorizada noturna	1	R\$ 14.282,57	R\$ 14.282,57	R\$ 171.390,85
TOTAL							R\$ 922.622,29

**Dados Bancários:**

**R\$ 1.847.072,98**

**Banco:**      **Agência:**      **Conta Corrente:**

**Nome e Assinatura do representante legal:**

**N° da cédula de identidade e órgão emitente:**

**Telefone/fax/e-mail para contato:**

Local /Data

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO					
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL					
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA					
ENCARTE F					
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS					
Nº do Processo					
Licitação nº					
<b>Discriminação dos Serviços</b>					
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)				
B	Município/UF	Realiza - PR			
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho	2019/2021			
D	Número do Registro no MTE	PR000379/2019			
E	CNPJ do Sindicato				
F	Nº de meses de execução contratual	12			
<b>IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO</b>					
Tipo de serviço		Unidade de Medida	Quantidade de Postos		
Prestação dos serviços continuados de vigilância desarmada diurna		Posto	2		
<b>MÃO-DE-OBRA</b>					
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra.					
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Vigilância Desarmada Diurna		
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5173-30		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.736,87		
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		Vigilante		
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/02/18		
6	Quantidade de vigilantes por posto de serviço		2		
<b>MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO</b>					
Composição da Remuneração		% Total	Valor (R\$)		
A Salário Base			R\$ 1.736,87		
B Adicional de Periculosidade		30,00%	R\$ 521,06		
C Outros (especificar)					
REMUNERAÇÃO 1 = Incide INSS + FGTS + Férias, etc.			R\$ 2.257,93		
D Intervalo Intragratuário (Adicional de Intervalo)			R\$ 177,63		
REMUNERAÇÃO 2 = Total da remuneração que o empregado irá receber			R\$ 2.435,57		
<b>MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS</b>					
2.1 SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		% Total	Valor (R\$)		
A 13º Salário		8,33	R\$ 188,16		
B Adicional de Férias		33,33	R\$ 62,72		
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 250,88		
2.2 SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		%	Valor (R\$)		
A INSS		20,00%	R\$ 501,76		
B Sesi ou Sesc		1,50%	R\$ 37,63		
C SENAI ou SENAC		1,00%	R\$ 25,09		
D INCRA		0,20%	R\$ 5,02		
E SALÁRIO EDUCAÇÃO		2,50%	R\$ 62,72		
F F.G.T.S.		8,00%	R\$ 200,70		
G SAT-GILIRAT		3,00%	R\$ 75,26		
H SEBRAE		0,60%	R\$ 15,05		
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 923,24		
2.3 SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		Valor unitário	Valor (R\$)		
A VALE TRANSPORTE		0,00	R\$ 0,00		
B VALE REFEIÇÃO		30,00	R\$ 360,00		
C CONVÊNIO SAÚDE			R\$ 70,00		
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 430,00		
TOTAL MÓDULO 2			R\$ 1.604,12		
<b>MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>					
3.1 SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO			Valor (R\$)		
A AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 11,24		
B INCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 0,90		
C MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS SOBRE O APT			R\$ 5,47		
TOTAL SUBMÓDULO 3.1			R\$ 17,60		
3.2 SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO			Valor (R\$)		
A AVISO PRÉVIO TRABALHADO			R\$ 43,90		
B INCIDÊNCIA DE GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOBRE O APT			R\$ 16,16		
C MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS SOBRE O APT			R\$ 109,34		
TOTAL SUBMÓDULO 3.2			R\$ 169,40		
TOTAL - MÓDULO 3			R\$ 187,01		
<b>MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>					
Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente			R\$ 2.696,97		
4.1 SUBMÓDULO 4.1 – SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS			Valor (R\$)		
A SUBSTITUTO NA COBERTURA DE FÉRIAS			R\$ 224,75		
B SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIAS LEGAIS			R\$ 22,18		
C SUBSTITUTO NA COBERTURA DE LICENÇA-PATERNIDADE			R\$ 0,58		
D SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO			R\$ 0,88		
E SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AFASTAMENTO MATERNIDADE			R\$ 1,67		
F SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIA POR DOENÇA			R\$ 22,47		
Total			R\$ 272,50		
G Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1			R\$ 100,28		
TOTAL - MÓDULO 4			R\$ 372,79		
<b>MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO</b>					
Insumos Diversos			Valor (R\$)		
A Uniformes			R\$ 62,83		
B Insumos (combustível)			R\$ 0,00		
C Materiais e Equipamentos			R\$ 3,13		
TOTAL - MÓDULO 5			R\$ 85,96		
<b>MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>					
6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)		
Base de Cálculo dos Custos Indiretos			R\$ 4.685,44		
A CUSTOS INDIRETOS		6,00%	R\$ 281,13		
Base de Cálculo do Lucro			R\$ 4.966,57		
B LUCRO		6,79%	R\$ 337,23		
Base de Cálculo dos Tributos			R\$ 5.303,80		
C TRIBUTOS					
C.1 – TRIBUTOS FEDERAIS (PIS - 0,65%, COFINS – 3,00%)		3,65%	R\$ 211,92		
C.2 – TRIBUTOS MUNICIPAIS (ISS)		5,00%	R\$ 290,30		
Total de Tributos		8,65%	R\$ 502,22		
TOTAL - MÓDULO 6			R\$ 1.120,58		
<b>CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO</b>					
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor Unit.(R\$)		
A Módulo 1 – Composição da Remuneração			R\$ 2.435,57		
B Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários			R\$ 1.604,12		
C Módulo 3 – Provisão para Rescisão			R\$ 187,01		
D Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente			R\$ 372,79		
E Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos			R\$ 85,96		
F Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			R\$ 1.120,58		
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO			R\$ 5.806,02		
<b>QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS</b>					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 5.806,02	2	R\$ 11.612,04	2	R\$ 23.224,08
VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 11.612,04

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO					
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL					
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA					
ENCARTE F					
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS					
Nº do Processo					
Licitação nº					
Discriminação dos Serviços					
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)				
B	Município/UF		Laranjeiras do Sul – PR		
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho		2019/2021		
D	Número do Registro no MTE		PRO000379/2019		
E	CNPJ do Sindicato				
F	Nº de meses de execução contratual		12		
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO					
Tipo de serviço		Unidade de Medida	Quantidade de Postos		
Prestação dos serviços continuados de vigilância desarmada diurna		Posto	2		
MÃO-DE-OBRA					
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra.					
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Vigilância Desarmada Diurna		
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5173-30		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.736,87		
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		Vigilante		
5	Data base da categoria ( dia/mês/ano)		01/02/18		
6	Quantidade de vigilantes por posto de serviço		2		
MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
Composição da Remuneração		% Total	Valor (R\$)		
A	Salário Base		R\$ 1.736,87		
B	Adicional de Periculosidade	30,00%	R\$ 521,06		
C	Outros (especificar)				
REMUNERAÇÃO 1 = Incide INSS + FGTS + Férias, etc.			R\$ 2.257,93		
D	Intervalo Intrajornada (Adicional de Intervalo)		R\$ 177,63		
REMUNERAÇÃO 2 = Total da remuneração que o empregado irá receber			R\$ 2.435,57		
MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS					
2.1	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		% Total	Valor (R\$)	
A	13º Salário		8,33	R\$ 188,16	
B	Adicional de Férias		33,33	R\$ 62,72	
TOTAL SUBMÓDULO 2.1				R\$ 250,88	
2.2	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		%	Valor (R\$)	
A	INSS		20,00%	R\$ 501,76	
B	SESI ou SESC		1,50%	R\$ 37,63	
C	SENAI ou SENAC		1,00%	R\$ 25,09	
D	INCRRA		0,20%	R\$ 5,02	
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO		2,50%	R\$ 62,72	
F	F.G.T.S.		8,00%	R\$ 200,70	
G	SAT-GILIRAT		3,00%	R\$ 75,26	
H	SEBRAE		0,60%	R\$ 15,05	
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			36,80%	R\$ 923,24	
2.3	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		Valor unitário	Valor (R\$)	
A	VALE TRANSPORTE		0,00	R\$ 0,00	
B	VALE REFEIÇÃO		30,00	R\$ 360,00	
C	CONVÊNIO SAÚDE			R\$ 70,00	
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				R\$ 430,00	
TOTAL MÓDULO 2				R\$ 1.604,12	
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO		Valor (R\$)		
A	AVISO PRÉVIO INDENIZADO		R\$ 11,24		
B	INCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO		R\$ 0,90		
C	MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS SOBRE O API		R\$ 5,47		
TOTAL SUBMÓDULO 3.1			R\$ 17,60		
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO		Valor (R\$)		
A	AVISO PRÉVIO TRABALHADO		R\$ 43,90		
B	INCIDÊNCIA DE GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOBRE O APT		R\$ 16,16		
C	MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS SOBRE O APT		R\$ 109,34		
TOTAL SUBMÓDULO 3.2			R\$ 169,40		
TOTAL - MÓDULO 3			R\$ 187,01		
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente			R\$ 2.696,97		
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS		Valor (R\$)		
A	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE FÉRIAS		R\$ 224,75		
B	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIAS LEGAIS		R\$ 22,18		
C	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE LICENÇA-PATERNIDADE		R\$ 0,56		
D	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO		R\$ 0,88		
E	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AFASTAMENTO MATERNIDADE		R\$ 1,67		
F	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIA POR DOENÇA		R\$ 22,47		
			Total	R\$ 272,50	
G	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1		R\$ 100,28		
TOTAL - MÓDULO 4			R\$ 372,79		
MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO					
Insumos Diversos			Valor (R\$)		
A	Uniformes		R\$ 62,83		
B	Insumos (combustível)		R\$ 0,00		
C	Materiais e Equipamentos		R\$ 3,13		
TOTAL - MÓDULO 5			R\$ 85,96		
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)	
Base de Cálculo dos Custos Indiretos			R\$ 4.685,44		
A	CUSTOS INDIRETOS		6,00%	R\$ 281,13	
Base de Cálculo do Lucro			R\$ 4.966,57		
B	LUCRO		6,79%	R\$ 337,23	
Base de Cálculo dos Tributos			R\$ 5.303,80		
C	TRIBUTOS				
C.1	TRIBUTOS FEDERAIS (PIS - 0,65%, COFINS - 3,00%)		3,65%	R\$ 211,92	
C.2	TRIBUTOS MUNICIPAIS (ISS)		5,00%	R\$ 290,30	
Total de Tributos			8,65%	R\$ 502,22	
TOTAL - MÓDULO 6				R\$ 1.120,58	
CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO					
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor Unit.(R\$)		
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		R\$ 2.435,57		
B	Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários		R\$ 1.604,12		
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão		R\$ 187,01		
D	Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente		R\$ 372,79		
E	Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos		R\$ 85,96		
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.120,58		
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO			R\$ 5.806,02		
QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 5.806,02	2	R\$ 11.612,04	2	R\$ 23.224,08
VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 11.612,04

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO					
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL					
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA					
ENCARTE F					
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS					
Nº do Processo					
Licitação nº					
Discriminação dos Serviços					
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)				
B	Município/UF	Realeza – PR			
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho	2019/2021			
D	Número do Registro no MTE	PR000379/2019			
E	CNPJ do Sindicato				
F	Nº de meses de execução contratual	12			
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO					
Tipo de serviço		Unidade de Medida	Quantidade de Postos		
Prestação dos serviços continuados de vigilância armada noturna		Posto	2		
MÃO-DE-OBRA					
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra.					
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Vigilância Armada Noturna		
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5173-30		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.736,87		
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		Vigilante		
5	Data base da categoria ( dia/mês/ano)		01/02/18		
6	Quantidade de vigilantes por posto de serviço		2		
MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
Composição da Remuneração		% Total	Valor (R\$)		
A	Salário Base		R\$ 1.736,87		
B	Adicional Noturno		R\$ 165,79		
C	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ 142,11		
D	Adicional de Periculosidade	30,00%	R\$ 613,43		
E	Outros (especificar)				
REMUNERAÇÃO 1 = Incide INSS + FGTS + Férias, etc.			R\$ 2.658,20		
F	Intervalo Intrajornada (Adicional do Intervalo)		R\$ 177,63		
REMUNERAÇÃO 2 = Total da remuneração que o empregado irá receber			R\$ 2.835,84		
MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS					
2.1	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		% Total	Valor (R\$)	
A	13º Salário		8,33	R\$ 221,52	
B	Adicional de Férias		33,33	R\$ 73,84	
TOTAL SUBMÓDULO 2.1				R\$ 295,36	
2.2	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		%	Valor (R\$)	
A	INSS		20,00%	R\$ 590,71	
B	SESI ou SESC		1,50%	R\$ 44,30	
C	SENAI ou SENAC		1,00%	R\$ 29,54	
D	INCRA		0,20%	R\$ 5,91	
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO		2,50%	R\$ 73,84	
F	FGTS		8,00%	R\$ 236,28	
G	SAT-GIL/RAT		3,00%	R\$ 88,61	
H	SEBRAE		0,60%	R\$ 17,72	
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			36,80%	R\$ 1.086,91	
2.3	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		Valor unitário	Valor (R\$)	
A	VALE TRANSPORTE		0,00	R\$ 0,00	
B	VALE REFEIÇÃO		30,00	R\$ 360,00	
C	CONVÊNIO SAÚDE			R\$ 70,00	
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				R\$ 430,00	
TOTAL MÓDULO 2				R\$ 1.812,26	
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO			Valor (R\$)	
A	AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 13,23	
B	INCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 1,06	
C	MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS SOBRE O API			R\$ 6,44	
TOTAL SUBMÓDULO 3.1				R\$ 20,72	
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO			Valor (R\$)	
A	AVISO PRÉVIO TRABALHADO			R\$ 51,69	
B	INCIDÊNCIA DE GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOBRE O APT			R\$ 19,02	
C	MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS SOBRE O APT			R\$ 128,73	
TOTAL SUBMÓDULO 3.2				R\$ 199,43	
TOTAL - MÓDULO 3				R\$ 220,16	
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$ 3.175,07	
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS			Valor (R\$)	
A	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE FÉRIAS			R\$ 284,59	
B	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIAS LEGAIS			R\$ 26,11	
C	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE LICENÇA-PATERNIDADE			R\$ 0,66	
D	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO			R\$ 1,03	
E	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AFASTAMENTO MATERIDADE			R\$ 1,96	
F	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIA POR DOENÇA			R\$ 26,46	
		Total		R\$ 320,81	
G	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1			R\$ 118,06	
TOTAL - MÓDULO 4				R\$ 438,87	
MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIÇÃO					
Insumos Diversos				Valor (R\$)	
A	Uniformes			R\$ 82,83	
B	Insumos (combustível)			R\$ 0,00	
C	Materiais e Equipamentos			R\$ 50,31	
TOTAL - MÓDULO 5				R\$ 133,14	
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)	
Base de Cálculo dos Custos Indiretos				R\$ 5.440,27	
A	CUSTOS INDIRETOS		6,00%	R\$ 326,42	
Base de Cálculo do Lucro				R\$ 5.766,68	
B	LUCRO		6,75%	R\$ 391,56	
Base de Cálculo dos Tributos				R\$ 6.158,24	
C	TRIBUTOS				
C.1 – TRIBUTOS FEDERAIS (PIS - 0,65%, COFINS – 3,00%)			3,65%	R\$ 246,06	
C.2 – TRIBUTOS MUNICIPAIS (ISS)			5,00%	R\$ 337,07	
Total de Tributos			8,65%	R\$ 583,13	
TOTAL - MÓDULO 6				R\$ 1.361,10	
CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO					
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				Valor Unit.(R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			R\$ 2.835,84	
B	Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários			R\$ 1.812,26	
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão			R\$ 220,16	
D	Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente			R\$ 438,87	
E	Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos			R\$ 133,14	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			R\$ 1.361,10	
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO				R\$ 6.741,37	
QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 6.741,37	2	R\$ 13.482,74	2	R\$ 26.965,48
VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 13.482,74

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL					
PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA					
ENCARTE F					
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS					
<b>Nº do Processo</b>					
<b>Licitação nº</b>					
<b>Discriminação dos Serviços</b>					
<b>A</b>	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)				
<b>B</b>	Município/UF		Laranjeiras do Sul – PR		
<b>C</b>	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho		2019/2021		
<b>D</b>	Número do Registro no MTE		PR000379/2019		
<b>E</b>	CNPJ do Sindicato				
<b>F</b>	Nº de meses de execução contratual		12		
<b>IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO</b>					
Tipo de serviço		Unidade de Medida	Quantidade de Postos		
Prestação dos serviços continuados de vigilância armada noturna		Posto	2		
<b>MÃO-DE-OBRA</b>					
<b>Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra.</b>					
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		<b>Vigilância Armada Noturna</b>		
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5173-30		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.736,87		
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		Vigilante		
5	Data base da categoria ( dia/mês/ano)		01/02/18		
6	Quantidade de vigilantes por posto de serviço		2		
<b>MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO</b>					
<b>Composição da Remuneração</b>		<b>% Total</b>	<b>Valor (R\$)</b>		
A	Salário Base		R\$ 1.736,87		
B	Adicional Noturno		R\$ 165,79		
C	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ 142,11		
D	Adicional de Periculosidade	30,00%	R\$ 813,43		
E	Outros (especificar)				
<b>REMUNERAÇÃO 1 = Incide INSS + FGTS + Férias, etc.</b>			<b>R\$ 2.658,20</b>		
F	Intervalo Intra jornada (Adicional de Intervalo)		R\$ 177,63		
<b>REMUNERAÇÃO 2 = Total da remuneração que o empregado irá receber</b>			<b>R\$ 2.835,84</b>		
<b>MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS</b>					
<b>2.1</b>	<b>SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS</b>		<b>% Total</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	13º Salário		8,33	R\$ 221,52	
B	Adicional de Férias		33,33	R\$ 73,84	
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.1</b>				<b>R\$ 295,36</b>	
<b>2.2</b>	<b>SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS</b>		<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	INSS		20,00%	R\$ 590,71	
B	SESI ou SESC		1,50%	R\$ 44,30	
C	SENAI ou SENAC		1,00%	R\$ 28,54	
D	INCRÁ		0,20%	R\$ 5,91	
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO		2,50%	R\$ 73,84	
F	F.G.T.S.		8,00%	R\$ 236,28	
G	SAT-GILRAT		3,00%	R\$ 88,61	
H	SEBRAE		0,60%	R\$ 17,72	
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.2</b>			<b>36,80%</b>	<b>R\$ 1.086,91</b>	
<b>2.3</b>	<b>SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS</b>		<b>Valor unitário</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	VALE TRANSPORTE		0,00	R\$ 0,00	
B	VALE REFEIÇÃO		30,00	R\$ 360,00	
C	CONVÊNIO SAÚDE			R\$ 70,00	
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.3</b>				<b>R\$ 430,00</b>	
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>				<b>R\$ 1.812,26</b>	
<b>MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>					
<b>3.1</b>	<b>SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO</b>		<b>Valor (R\$)</b>		
A	AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 13,23	
B	INCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 1,06	
C	MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS SOBRE O API			R\$ 6,44	
<b>TOTAL SUBMÓDULO 3.1</b>				<b>R\$ 20,72</b>	
<b>3.2</b>	<b>SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO</b>		<b>Valor (R\$)</b>		
A	AVISO PRÉVIO TRABALHADO			R\$ 51,69	
B	INCIDÊNCIA DE GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOBRE O APT			R\$ 19,02	
C	MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS SOBRE O APT			R\$ 128,73	
<b>TOTAL SUBMÓDULO 3.2</b>				<b>R\$ 199,43</b>	
<b>TOTAL - MÓDULO 3</b>				<b>R\$ 220,16</b>	
<b>MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>					
<b>Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>				<b>R\$ 3.175,07</b>	
<b>4.1</b>	<b>SUBMÓDULO 4.1 – SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS</b>		<b>Valor (R\$)</b>		
A	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE FÉRIAS			R\$ 284,59	
B	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIAS LEGAIS			R\$ 26,11	
C	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE LICENÇA-PATERNIDADE			R\$ 0,66	
D	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO			R\$ 1,03	
E	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AFASTAMENTO MATERNIDADE			R\$ 1,96	
F	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIA POR DOENÇA			R\$ 26,46	
		Total		R\$ 320,81	
G	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1			R\$ 118,06	
<b>TOTAL - MÓDULO 4</b>				<b>R\$ 438,87</b>	
<b>MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO</b>					
<b>Insumos Diversos</b>				<b>Valor (R\$)</b>	
A	Uniformes			R\$ 82,83	
B	Insumos (combustível)			R\$ 0,00	
C	Materiais e Equipamentos			R\$ 50,31	
<b>TOTAL - MÓDULO 5</b>				<b>R\$ 133,14</b>	
<b>MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>					
<b>6</b>	<b>CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>		<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
<b>Base de Cálculo dos Custos Indiretos</b>				<b>R\$ 5.440,27</b>	
A	CUSTOS INDIRETOS		6,00%	R\$ 326,42	
<b>Base de Cálculo do Lucro</b>				<b>R\$ 5.766,68</b>	
B	LUCRO		6,75%	R\$ 391,56	
<b>Base de Cálculo dos Tributos</b>				<b>R\$ 6.158,24</b>	
C	TRIBUTOS				
C.1 – TRIBUTOS FEDERAIS (PIS - 0,65%, COFINS – 3,00%)		3,65%		R\$ 246,06	
C.2 – TRIBUTOS MUNICIPAIS (ISS)		5,00%		R\$ 337,07	
		Total de Tributos	8,65%		
<b>TOTAL - MÓDULO 6</b>				<b>R\$ 1.361,10</b>	
<b>CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO</b>					
<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>				<b>Valor Unit.(R\$)</b>	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			<b>R\$ 2.835,84</b>	
B	Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários			<b>R\$ 1.812,26</b>	
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão			<b>R\$ 220,16</b>	
D	Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente			<b>R\$ 438,87</b>	
E	Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos			<b>R\$ 133,14</b>	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			<b>R\$ 1.301,10</b>	
<b>VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO</b>				<b>R\$ 6.741,37</b>	
<b>QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS</b>					
<b>Tipo de serviço (A)</b>	<b>Valor proposto por empregado (B)</b>	<b>Quantidade de empregado por posto (C)</b>	<b>Valor proposto por posto (D) = (BxC)</b>	<b>Quantidade de postos (E)</b>	<b>Valor total do serviço (F)=(DxE)</b>
Vigilante	R\$ 6.741,37	2	R\$ 13.482,74	2	R\$ 26.965,48
<b>VALOR MENSAL DO POSTO</b>					<b>R\$ 13.482,74</b>

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO					
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL					
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA					
ENCARTE F					
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS					
Nº do Processo					
Licitação nº					
Discriminação dos Serviços					
A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)					
B Município/UF		Realiza - PR			
C Ano da Convenção Coletiva de Trabalho		2019/2021			
D Número do Registro no MTE		PR000379/2019			
E CNPJ do Sindicato					
F Nº de meses de execução contratual		12			
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO					
Tipo de serviço		Unidade de Medida	Quantidade de Postos		
Prestação dos serviços continuados de vigilância desarmada motorizada diurna		Posto	1		
MÃO-DE-OBRA					
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra.					
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Vigilância Desarmada Motorizada Diurna		
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5173-30		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.736,87		
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		Vigilante		
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/02/18		
6	Quantidade de vigilantes por posto de serviço		2		
MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
Composição da Remuneração		% Total	Valor (R\$)		
A Salário Base			R\$ 1.736,87		
B Adicional de Periculosidade		30,00%	R\$ 521,06		
C Outros (especificar)					
REMUNERAÇÃO 1 = Incide INSS + FGTS + Férias, etc.			R\$ 2.257,93		
D Intervalo Intragratuário (Adicional de Intervalo)			R\$ 177,63		
REMUNERAÇÃO 2 = Total da remuneração que o empregado irá receber			R\$ 2.435,57		
MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS					
2.1 SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		% Total	Valor (R\$)		
A 13º Salário		8,33	R\$ 188,16		
B Adicional de Férias		33,33	R\$ 62,72		
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 250,88		
2.2 SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		%	Valor (R\$)		
A INSS		20,00%	R\$ 501,76		
B Sesi ou Sesc		1,50%	R\$ 37,63		
C SENAI ou SENAC		1,00%	R\$ 25,09		
D INCRA		0,20%	R\$ 5,02		
E SALÁRIO EDUCAÇÃO		2,50%	R\$ 62,72		
F F.G.T.S.		8,00%	R\$ 200,70		
G SAT-GILIRAT		3,00%	R\$ 75,26		
H SEBRAE		0,60%	R\$ 15,05		
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 923,24		
2.3 SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		Valor unitário	Valor (R\$)		
A VALE TRANSPORTE		0,00	R\$ 0,00		
B VALE REFEIÇÃO		30,00	R\$ 360,00		
C CONVÊNIO SAÚDE			R\$ 70,00		
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 430,00		
TOTAL MÓDULO 2			R\$ 1.604,12		
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3.1 SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO			Valor (R\$)		
A AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 11,24		
B INCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 0,90		
C MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS SOBRE O APT			R\$ 5,47		
TOTAL SUBMÓDULO 3.1			R\$ 17,60		
3.2 SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO			Valor (R\$)		
A AVISO PRÉVIO TRABALHADO			R\$ 43,90		
B INCIDÊNCIA DE GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOBRE O APT			R\$ 16,16		
C MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS SOBRE O APT			R\$ 109,34		
TOTAL SUBMÓDULO 3.2			R\$ 169,40		
TOTAL - MÓDULO 3			R\$ 187,01		
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente			R\$ 2.696,97		
4.1 SUBMÓDULO 4.1 – SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS			Valor (R\$)		
A SUBSTITUTO NA COBERTURA DE FÉRIAS			R\$ 224,75		
B SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIAS LEGAIS			R\$ 22,18		
C SUBSTITUTO NA COBERTURA DE LICENÇA-PATERNIDADE			R\$ 0,56		
D SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO			R\$ 0,88		
E SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AFASTAMENTO MATERNIDADE			R\$ 1,67		
F SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIA POR DOENÇA			R\$ 22,47		
Total			R\$ 272,50		
G Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1			R\$ 100,28		
TOTAL - MÓDULO 4			R\$ 372,79		
MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO					
Insumos Diversos			Valor (R\$)		
A Uniformes			R\$ 62,83		
B Insumos (combustível)			R\$ 307,37		
C Materiais e Equipamentos			R\$ 49,71		
TOTAL - MÓDULO 5			R\$ 419,91		
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)		
Base de Cálculo dos Custos Indiretos			R\$ 5.039,39		
A CUSTOS INDIRETOS		6,00%	R\$ 302,36		
Base de Cálculo do Lucro			R\$ 5.341,76		
B LUCRO		6,79%	R\$ 362,71		
Base de Cálculo dos Tributos			R\$ 5.704,46		
C TRIBUTOS					
C.1 – TRIBUTOS FEDERAIS (PIS - 0,65%, COFINS – 3,00%)		3,65%	R\$ 227,93		
C.2 – TRIBUTOS MUNICIPAIS (ISS)		5,00%	R\$ 312,23		
Total de Tributos		8,65%			
TOTAL - MÓDULO 6			R\$ 1.205,23		
CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO					
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor Unit.(R\$)		
A Módulo 1 – Composição da Remuneração			R\$ 2.435,57		
B Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários			R\$ 1.604,12		
C Módulo 3 – Provisão para Rescisão			R\$ 187,01		
D Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente			R\$ 372,79		
E Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos			R\$ 439,91		
F Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			R\$ 1.205,23		
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO			R\$ 6.244,62		
QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 6.244,62	2	R\$ 12.489,24	1	R\$ 12.489,24
VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 12.489,24

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO					
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL					
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA					
ENCARTE F					
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS					
Nº do Processo					
Licitação nº					
Discriminação dos Serviços					
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)				
B	Município/UF		Laranjeiras do Sul – PR		
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho		2019/2021		
D	Número do Registro no MTE		PRO000379/2019		
E	CNPJ do Sindicato				
F	Nº de meses de execução contratual		12		
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO					
Tipo de serviço		Unidade de Medida	Quantidade de Postos		
Prestação dos serviços continuados de vigilância desarmada diurna		Posto	1		
MÃO-DE-OBRA					
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra.					
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Vigilância Desarmada Motorizada Diurna		
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5173-30		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.736,87		
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		Vigilante		
5	Data base da categoria ( dia/mês/ano)		01/02/18		
6	Quantidade de vigilantes por posto de serviço		2		
MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
Composição da Remuneração		% Total	Valor (R\$)		
A	Salário Base		R\$ 1.736,87		
B	Adicional de Periculosidade	30,00%	R\$ 521,06		
C	Outros (especificar)				
REMUNERAÇÃO 1 = Incide INSS + FGTS + Férias, etc.			R\$ 2.257,93		
D	Intervalo Intrajornada (Adicional de Intervalo)		R\$ 177,63		
REMUNERAÇÃO 2 = Total da remuneração que o empregado irá receber			R\$ 2.435,57		
MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS					
2.1	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		% Total	Valor (R\$)	
A	13º Salário		8,33	R\$ 188,16	
B	Adicional de Férias		33,33	R\$ 62,72	
TOTAL SUBMÓDULO 2.1				R\$ 250,88	
2.2	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		%	Valor (R\$)	
A	INSS		20,00%	R\$ 501,76	
B	SESI ou SESC		1,50%	R\$ 37,63	
C	SENAI ou SENAC		1,00%	R\$ 25,09	
D	INCRA		0,20%	R\$ 5,02	
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO		2,50%	R\$ 62,72	
F	F.G.T.S.		8,00%	R\$ 200,70	
G	SAT-GILRAT		3,00%	R\$ 75,26	
H	SEBRAE		0,60%	R\$ 15,05	
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			36,80%	R\$ 923,24	
2.3	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		Valor unitário	Valor (R\$)	
A	VALE TRANSPORTE		0,00	R\$ 0,00	
B	VALE REFEIÇÃO		30,00	R\$ 360,00	
C	CONVÊNIO SAÚDE			R\$ 70,00	
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				R\$ 430,00	
TOTAL MÓDULO 2				R\$ 1.604,12	
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO		Valor (R\$)		
A	AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 11,24	
B	INCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 0,90	
C	MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS SOBRE O API			R\$ 5,47	
TOTAL SUBMÓDULO 3.1				R\$ 17,60	
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO		Valor (R\$)		
A	AVISO PRÉVIO TRABALHADO			R\$ 43,90	
B	INCIDÊNCIA DE GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOBRE O APT			R\$ 16,16	
C	MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS SOBRE O APT			R\$ 109,34	
TOTAL SUBMÓDULO 3.2				R\$ 169,40	
TOTAL - MÓDULO 3				R\$ 187,01	
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$ 2.696,97	
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS		Valor (R\$)		
A	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE FÉRIAS			R\$ 224,75	
B	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIAS LEGAIS			R\$ 22,18	
C	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE LICENÇA-PATERNIDADE			R\$ 0,56	
D	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO			R\$ 0,88	
E	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AFASTAMENTO MATERNIDADE			R\$ 1,67	
F	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIA POR DOENÇA			R\$ 22,47	
		Total		R\$ 272,50	
G	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1			R\$ 100,28	
TOTAL - MÓDULO 4				R\$ 372,79	
MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO					
Insumos Diversos			Valor (R\$)		
A	Uniformes			R\$ 82,83	
B	Insumos (combustível)			R\$ 276,63	
C	Materiais e Equipamentos			R\$ 49,71	
TOTAL - MÓDULO 5				R\$ 409,17	
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)	
Base de Cálculo dos Custos Indiretos				R\$ 5.008,65	
A	CUSTOS INDIRETOS		6,00%	R\$ 300,52	
Base de Cálculo do Lucro				R\$ 5.309,17	
B	LUCRO		6,79%	R\$ 360,49	
Base de Cálculo dos Tributos				R\$ 5.669,66	
C	TRIBUTOS				
C.1	TRIBUTOS FEDERAIS (PIS - 0,65%, COFINS - 3,00%)		3,65%	R\$ 226,54	
C.2	TRIBUTOS MUNICIPAIS (ISS)		5,00%	R\$ 310,33	
		Total de Tributos	8,65%		
TOTAL - MÓDULO 6				R\$ 1.197,88	
CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO					
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor Unit.(R\$)		
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			R\$ 2.435,57	
B	Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários			R\$ 1.604,12	
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão			R\$ 187,01	
D	Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente			R\$ 372,79	
E	Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos			R\$ 409,17	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			R\$ 1.197,88	
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO				R\$ 6.206,53	
QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 6.206,53	2	R\$ 12.413,06	1	R\$ 12.413,06
VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 12.413,06

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO					
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL					
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA					
ENCARTE F					
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS					
Nº do Processo					
Licitação nº					
Discriminação dos Serviços					
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)				
B	Município/UF	Realeza – PR			
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho	2019/2021			
D	Número do Registro no MTE	PR000379/2019			
E	CNPJ do Sindicato				
F	Nº de meses de execução contratual	12			
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO					
Tipo de serviço		Unidade de Medida	Quantidade de Postos		
Prestação dos serviços continuados de vigilância armada motorizada noturna		Posto	1		
MÃO-DE-OBRA					
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra.					
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Vigilância Armada Motorizada Noturna		
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5173-30		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.736,87		
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		Vigilante		
5	Data base da categoria ( dia/mês/ano)		01/02/18		
6	Quantidade de vigilantes por posto de serviço		2		
MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
Composição da Remuneração		% Total	Valor (R\$)		
A	Salário Base		R\$ 1.736,87		
B	Adicional Noturno		R\$ 165,79		
C	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ 142,11		
D	Adicional de Periculosidade	30,00%	R\$ 613,43		
E	Outros (especificar)				
REMUNERAÇÃO 1 = Incide INSS + FGTS + Férias, etc.			R\$ 2.658,20		
F	Intervalo Intra jornada (Adicional de Intervalo)		R\$ 177,63		
REMUNERAÇÃO 2 = Total da remuneração que o empregado irá receber			R\$ 2.835,84		
MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS					
2.1	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		% Total	Valor (R\$)	
A	13º Salário		8,33	R\$ 221,52	
B	Adicional de Férias		33,33	R\$ 73,84	
TOTAL SUBMÓDULO 2.1				R\$ 295,36	
2.2	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		%	Valor (R\$)	
A	INSS		20,00%	R\$ 590,71	
B	SESI ou SESC		1,50%	R\$ 44,30	
C	SENAI ou SENAC		1,00%	R\$ 29,54	
D	INCRA		0,20%	R\$ 5,91	
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO		2,50%	R\$ 73,84	
F	FGTS		8,00%	R\$ 236,28	
G	SAT-GIL/RAT		3,00%	R\$ 88,61	
H	SEBRAE		0,60%	R\$ 17,72	
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			36,80%	R\$ 1.086,91	
2.3	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		Valor unitário	Valor (R\$)	
A	VALE TRANSPORTE		0,00	R\$ 0,00	
B	VALE REFEIÇÃO		30,00	R\$ 360,00	
C	CONVÊNIO SAÚDE			R\$ 70,00	
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				R\$ 430,00	
TOTAL MÓDULO 2				R\$ 1.812,26	
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO			Valor (R\$)	
A	AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 13,23	
B	INCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 1,06	
C	MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS SOBRE O API			R\$ 6,44	
TOTAL SUBMÓDULO 3.1				R\$ 20,72	
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO			Valor (R\$)	
A	AVISO PRÉVIO TRABALHADO			R\$ 51,69	
B	INCIDÊNCIA DE GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOBRE O APT			R\$ 19,02	
C	MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS SOBRE O APT			R\$ 128,73	
TOTAL SUBMÓDULO 3.2				R\$ 199,43	
TOTAL - MÓDULO 3				R\$ 220,16	
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$ 3.175,07	
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS			Valor (R\$)	
A	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE FÉRIAS			R\$ 284,59	
B	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIAS LEGAIS			R\$ 26,11	
C	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE LICENÇA-PATERNIDADE			R\$ 0,66	
D	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO			R\$ 1,03	
E	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AFASTAMENTO MATERINIDADE			R\$ 1,96	
F	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIA POR DOENÇA			R\$ 26,46	
		Total		R\$ 320,81	
G	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1			R\$ 118,06	
TOTAL - MÓDULO 4				R\$ 438,87	
MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIÇÃO					
Insumos Diversos				Valor (R\$)	
A	Uniformes			R\$ 82,83	
B	Insumos (combustível)			R\$ 307,37	
C	Materiais e Equipamentos			R\$ 96,41	
TOTAL - MÓDULO 5				R\$ 486,61	
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)	
Base de Cálculo dos Custos Indiretos				R\$ 5.793,74	
A	CUSTOS INDIRETOS		6,00%	R\$ 347,62	
Base de Cálculo do Lucro				R\$ 6.141,36	
B	LUCRO		6,75%	R\$ 417,00	
Base de Cálculo dos Tributos				R\$ 6.558,36	
C	TRIBUTOS				
C.1	TRIBUTOS FEDERAIS (PIS - 0,65%, COFINS - 3,00%)		3,65%	R\$ 262,05	
C.2	TRIBUTOS MUNICIPAIS (ISS)		5,00%	R\$ 358,97	
Total de Tributos			8,65%	R\$ 621,02	
TOTAL - MÓDULO 6				R\$ 1.385,54	
CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO					
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				Valor Unit.(R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			R\$ 2.835,84	
B	Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários			R\$ 1.812,26	
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão			R\$ 220,16	
D	Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente			R\$ 438,87	
E	Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos			R\$ 486,61	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			R\$ 1.385,54	
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO				R\$ 7.179,38	
QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 7.179,38	2	R\$ 14.358,75	1	R\$ 14.358,75
VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 14.358,75



UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL					
PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA					
ENCARTE F					
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS					
Nº do Processo					
Licitação nº					
Discriminação dos Serviços					
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)				
B	Município/UF	Laranjeiras do Sul – PR			
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho	2019/2021			
D	Número do Registro no MTE	PR000379/2019			
E	CNPJ do Sindicato				
F	Nº de meses de execução contratual	12			
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO					
Tipo de serviço		Unidade de Medida	Quantidade de Postos		
Prestação dos serviços continuados de vigilância armada motorizada noturna		Posto	1		
MÃO-DE-OBRA					
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra.					
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Vigilância Armada Motorizada Noturna		
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5173-30		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.736,87		
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		Vigilante		
5	Data base da categoria ( dia/mês/ano)		01/02/18		
6	Quantidade de vigilantes por posto de serviço		2		
MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
Composição da Remuneração		% Total	Valor (R\$)		
A	Salário Base		R\$ 1.736,87		
B	Adicional Noturno		R\$ 165,79		
C	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ 142,11		
D	Adicional de Periculosidade	30,00%	R\$ 813,43		
E	Outros (especificar)				
REMUNERAÇÃO 1 = Incide INSS + FGTS + Férias, etc.			R\$ 2.658,20		
F	Intervalo Intrajornada (Adicional de Intervalo)		R\$ 177,63		
REMUNERAÇÃO 2 = Total da remuneração que o empregado irá receber			R\$ 2.835,84		
MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSÁIS E DIÁRIOS					
2.1	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		% Total	Valor (R\$)	
A	13º Salário		8,33	R\$ 221,52	
B	Adicional de Férias		33,33	R\$ 73,84	
TOTAL SUBMÓDULO 2.1				R\$ 295,36	
2.2	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		%	Valor (R\$)	
A	INSS		20,00%	R\$ 590,71	
B	SESI ou SESC		1,50%	R\$ 44,30	
C	SENAI ou SENAC		1,00%	R\$ 29,54	
D	INCRÁ		0,20%	R\$ 5,91	
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO		2,50%	R\$ 73,84	
F	F.G.T.S.		8,00%	R\$ 236,28	
G	SAT-GILRAT		3,00%	R\$ 88,61	
H	SEBRAE		0,60%	R\$ 17,72	
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			36,80%	R\$ 1.086,91	
2.3	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSÁIS E DIÁRIOS		Valor unitário	Valor (R\$)	
A	VALE TRANSPORTE		0,00	R\$ 0,00	
B	VALE REFEIÇÃO		30,00	R\$ 360,00	
C	CONVÊNIO SAÚDE			R\$ 70,00	
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				R\$ 430,00	
TOTAL MÓDULO 2				R\$ 1.812,26	
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO			Valor (R\$)	
A	AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 13,23	
B	INCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 1,06	
C	MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS SOBRE O API			R\$ 6,44	
TOTAL SUBMÓDULO 3.1				R\$ 20,72	
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO			Valor (R\$)	
A	AVISO PRÉVIO TRABALHADO			R\$ 51,69	
B	INCIDÊNCIA DE GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOBRE O APT			R\$ 19,02	
C	MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS SOBRE O APT			R\$ 128,73	
TOTAL SUBMÓDULO 3.2				R\$ 199,43	
TOTAL - MÓDULO 3				R\$ 220,16	
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$ 3.175,07	
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS			Valor (R\$)	
A	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE FÉRIAS			R\$ 264,59	
B	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIAS LEGAIS			R\$ 26,11	
C	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE LICENÇA-PATERNIDADE			R\$ 0,66	
D	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO			R\$ 1,03	
E	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AFASTAMENTO MATERNIDADE			R\$ 1,96	
F	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIA POR DOENÇA			R\$ 26,46	
Total				R\$ 320,81	
G	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1			R\$ 118,06	
TOTAL - MÓDULO 4				R\$ 438,87	
MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO					
Insumos Diversos				Valor (R\$)	
A	Uniformes			R\$ 82,83	
B	Insumos (combustível)			R\$ 276,63	
C	Materiais e Equipamentos			R\$ 96,41	
TOTAL - MÓDULO 5				R\$ 455,87	
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)	
Base de Cálculo dos Custos Indiretos				R\$ 5.763,00	
A	CUSTOS INDIRETOS		6,00%	R\$ 345,78	
Base de Cálculo do Lucro				R\$ 6.108,78	
B	LUCRO		6,75%	R\$ 414,79	
Base de Cálculo dos Tributos				R\$ 6.523,56	
C	TRIBUTOS				
C.1 – TRIBUTOS FEDERAIS (PIS - 0,65%, COFINS – 3,00%)			3,65%	R\$ 260,66	
C.2 – TRIBUTOS MUNICIPAIS (ISS)			5,00%	R\$ 357,06	
Total de Tributos			8,65%		
TOTAL - MÓDULO 6				R\$ 1.378,29	
CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO					
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				Valor Unit.(R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			R\$ 2.835,84	
B	Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários			R\$ 1.812,26	
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão			R\$ 220,16	
D	Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente			R\$ 438,87	
E	Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos			R\$ 455,87	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			R\$ 1.378,29	
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO				R\$ 7.141,29	
QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor Proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 7.141,29	2	R\$ 14.282,57	1	R\$ 14.282,57
VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 14.282,57